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Öz 

Kahve yetiştirici bölgelerden ticaretle tüm dünyaya yayılan kahve, kolonizasyon, sömürgecilik ve 

köleleştirmenin aracı konumundayken yakın tarihte başlayan sürdürülebilir kalkınma girişimleri 

ve sertifikasyon sistemleri ile birlikte sebep olduğu eşitsizliklerin önleyici ve giderici aktörü olarak 

rol oynamaktadır. Bu çalışma kapsamında uluslararası alanyazında “kahve” ve “kadın” anahtar 

kelimeleri ile bağlantılı çalışmaların görsel haritalama tekniği ile bibliyometrik analizinin yapıl- 

ması amaçlanmıştır. Anlamı, hazırlanışı, tadı ve hatta yapısı dahi değişen, tüketim alışkanlıklarını 

dönüştüren kahvenin alanyazında “kadın”lar söz konusu olduğunda nasıl işlendiğini inceleyen bu 

çalışmada; kadın olgusunun genellikle katılımcı ve örneklem gruplarında kendisine yer bulduğu 

tespit edilmiştir. Özellikle kadını merkezine alarak gerçekleştirilmiş çalışmaların ise sayıca az 

olduğu keşfedilmiştir. Analiz sonuçlarına göre; incelenen çalışmalarda ortak yazarlıkta Brustad; 

ortak yazarlıkta ülke olarak Almanya, Güney Amerika ve İspanya; en fazla birlikte kullanılan 

anahtar kelimelerde cinsiyet, güçlendirme ve sigara içme anahtar kelimeleri; en fazla atıf alan ve 

bibliyometrik eşleşmede en fazla eşleşen dergilerde Journal of Development Studies; en fazla atıfa 

sahip yazar olarak Lyon; en fazla atıfa sahip ülke olarak Amerika Birleşik Devletleri; bibliyografik 

eşleşmede öne çıkan makalede Meemken (2018); bibliyografik eşleşmede öne çıkan yazar olarak 

Brustad ve son olarak ortak yazarlıkta öne çıkan yazarın ise Quisumbing olduğu tespit edilmiştir. 

Gelecekteki araştırmalar, kahvenin üretildiği ve ticaretinin yapıldığı bölgelerde yaşayan kadınlar 

üzerinde kahve tüketiminin etkisini araştırmaya öncelik vermelidir. 

 

Anahtar kelimeler: Kahve, kadın, toplumsal cinsiyet eşitliği, bibliyometrik analiz, VOSviewer 
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A Sociological Perspective on the Representation of Women in Academic Studies of Coffee: 

A Visual Exploration with Bibliometric Mapping 

 

Abstract 

Coffee, which spread through trade from coffee-growing regions all over the world, was a tool of 

colonization, colonialism and enslavement, but with the recent sustainable development initiatives 

and certification systems, it plays a role as a preventive and remedial actor of the inequalities it 

causes. This study aims to conduct a bibliometric analysis of the studies related to the keywords 

“coffee” and “women” in the international literature, using the visual mapping technique. In this 

study, which examines how coffee, whose meaning, preparation, taste and even structure have 

changed and transformed consumption habits, is treated in the literature when it comes to “wom- 

en”, it was found that the phenomenon of women is generally found in the participant and sample 

groups. It has been noted that the number of studies carried out specifically with women in mind 

is small. In addition, in the analyses carried out with the VOSviewer program, which allows the 

use of the visual mapping technique, Brustad as co-author; Germany, South America and Spain 

as co-author countries; gender, empowerment and smoking as the keywords that occur most fre- 

quently together; Journal of Development Studies as the most cited and bibliometrically matched 

journals; Lyon as the author with the most citations; United States as the country with the most 

citations; Meemken (2018) as the prominent article in bibliographic matching; Brustad as the 

prominent author in bibliographic matching, and finally Quisumbing as the prominent author in 

co-authorship. In light of these findings, the majority of studies on the relationship between coffee 

and health have focused on the medical field. Future research should prioritize investigating the 

impact of coffee consumption on women residing in regions where coffee is produced and traded. 

Keywords: Women, coffee, gender equality, bibliometric analysis, VOSviewer 

 

Giriş 

Günümüzdeki anlamı her ne kadar sosyolojik 

bağlamda tüketim nesnesi ve kendini ifade etme 

biçimine dönüşmüş olsa da kahve, tarihsel geli- 

şiminde birçok alanla ilişkili olmuş, ticaret yol- 

larının gelişmesine ve dini ritüellerin yapılma- 

sına katkıda bulunmuştur (Kaplan, 2011, s. 19). 

Mitlerle, hikayelerle ve toplumsal anlatımlarla 

gelişen ve kültürel bir miras haline gelen kahve, 

küreselleşme ve neoliberal politikalarla birlikte 

kültürel ve geleneksel özelliklerini kaybetmiş 

kapitalist bir ürün haline gelmiştir. Böylelikle 

sunulduğu mekân, ortam ve satın alan kişinin 

kimlik ve kendini ifade etme aracı olarak kah- 

veyi konumlandırmasına göre anlamı değişen 

bir olgu haline gelmiştir (Taştan, 2009, s. 82). 

Bu değişim ve dönüşümün arka planında dün- 

yada kahve yetişen bölgelerde zor koşullarda 

ve kısıtlı imkanlarla işletilen kahve çiftlikleri- 

nin önemi büyüktür. Kahvenin sömürgeler ta- 

rihindeki rolünün izlerini taşıyan Güney Ame- 

rika, Afrika ve Uzak Doğu kahve çiftliklerinde 

kadın ve çocuk işçilerin çalıştığı bilinmektedir. 

Özellikle Adil Ticaret, Organik Ürün, Hayvan 

Dostu ve UTZ (Yağmur Ormanları) sertifika- 

sı gibi uygulamalar ile birlikte sürdürülebilir 

kahve tarımı ve ticaretini geliştirmeye yarayan 

uygulamaların bulunduğu bilinmektedir (Mor- 

ris, 2021, s. 209-210). Bu uygulamalar kahve 

çiftliklerindeki gelir ve mülk eşitsizliklerinin 

yanı sıra, eşit işe eşit ücret, beslenme, hijyen, 

anne-çocuk sağlığı, eğitim olanaklarının geliş- 

tirilmesi gibi alanlarda iyileştirme ve geliştirme 

çalışmalarından oluşmaktadır. 
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Kahvenin yetiştiği ve ticaretinin yapıldığı ül- 

kelerin sömürge geçmişi olması, üçüncü dünya 

ülkesi adı ile anılan ülkeler arasında yer alma- 

ları ve temel ihtiyaçlar düzeyinde yoksullukla 

karşı karşıya olmaları kahveyi bu bölgeler için 

paha biçilemez kılmaktadır. Kırılgan ekonomik 

ve sosyolojik yapıya sahip olan bu bölgelerde 

yaşayan kadınlar ayrımcılıkla, hak mahrumiye- 

tine sebep olan durumlarla ve benzeri olumsuz 

deneyimlerle karşı karşıya kalabilmektedirler. 

Dolayısıyla kahve özelinde gerçekleştirilen ça- 

lışmaların çoğunlukla kahve çiftlikleri ile ilgi- 

li olduğu tespitine bakıldığında (Chiputwa ve 

Qaim, 2016; Lecoutere ve Chu, 2023; Matthys 

vd., 2024; Meier zu Selhausen, 2016; Palacios 

vd., 2023) bu alanda kadının güçlenmesi, cin- 

siyet eşitliği ve sürdürülebilir kalkınma odaklı 

akademik ve sektörel çalışmaların artırılması 

elzemdir. Dolayısıyla bu çalışma kapsamında 

kahve üretiminden ticaretine, sunumundan tü- 

ketimine dek uzanan süreçte kadınların yer al- 

dığı kahve endüstrisinde kadınların konumunun 

akademik çalışmalara yansımasını tespit etmek 

amaçlanmaktadır. 

 

Alanyazın 

Kahve öncesi devirlerde kafein kaynağı Çin’de 

tüketilen çay bitkisinin yapraklarıyken milattan 

sonra 575 dolaylarında Çoban Kaldi’nin kahve 

meyvelerini keşfetmesi ile birlikte kafein ger- 

çek anlamda yaşamın bir parçası haline gel- 

miştir (Garipoğlu ve Kuyrukçu, 2009, s. 110). 

Kahve, 11. yüzyıla dek meyvesi kaynatılarak 

içilen, tıbbi amaçlarla ya da besinlere eklenile- 

rek kullanılan bir meyve olarak bilinmiş, çekir- 

değinin kavrulup sonrasında pişirilerek içilmesi 

ise 11. yüzyıl dolaylarında Arap Yarımadası’na 

ulaşmasından sonra olmuştur (Garipoğlu ve 

Kuyrukçu, 2009, s. 110-111). Kahvenin günü- 

müzdeki şekliyle kullanılmaya başlanmadan 

öncesinde kurutulup öğütülerek elde edilen un 

ile peksimet adı verilen bir ekmek yapımında 

kullanıldığı bilinmektedir. Ayrıca meyve olarak 

direkt tüketildiği, bir bütün halinde kaynatılarak 

suyunun içildiği de kahve tüketiminin tarihsel 

gelişiminde ulaşılabilen bilgiler arasında yer 

almaktadır (Demir, 2014, s. 1-2). Kahve adının 

Arapça kahwa kelimesinden türediği ve bu adın 

Etiyopya’da kahvenin yetiştiği Caffa bölge- 

sinden esinlenildiği iddia edilmektedir. Bunun 

yanı sıra kahvenin Etiyopya Caffa’dan Yemen’e 

Ali ibn Ömer eş-Şâzeli tarafından getirildiği de 

tarihsel anlatılar arasında yer almaktadır (Şar, 

2012, s. 39). Kahvenin zindelik ve canlılık ver- 

me özelliğiyle birlikte dini ritüellerde sufilerin 

yoğunlukla bu meyveyi kullandıkları da bilin- 

mektedir (Demir, 2014, s. 3). Tüm bu ilgi ve 

rağbet sonucunda kahve tıpkı günümüzde de ol- 

duğu gibi İslam toplumunda ilişkileri şekillen- 

dirme gücüne sahip, statü göstergesi konumuna 

ulaşmış ve hazırlığından sunumuna dek uzanan 

her aşamasının ritüeller ile geliştirildiği sosyo- 

lojik bir olgu haline gelmiştir (Demir, 2014, s. 

4). Öyle ki kahve sunumu ve ritüelleri özellikle 

Osmanlı dönemine atıfla resmedilmiş, kadınlar 

ve kahve gibi bu sanat eserleri içerisinde ken- 

dilerine yer bulabilmişlerdir. Bu tablolardan 

en bilinenlerden biri Amadeo Preziosi’nin Bir 

Fincan Kahve tablosudur (Harmankaya, 2015, 

s. 768). Baptiste Vanmour’un Kahve İçen Türk 

Kızı tablosu ise bir diğer kahve ve kadının res- 

medildiği eserlerdendir (Harmankaya, 2015, s. 

778). Fakat kadının özellikle kamusal alandaki 

yeri ve toplum tarafından atfedilen cinsiyet rol- 

leri sebebi ile bu alanda göz ardı edildiğini ifa- 

de etmek mümkündür. Örnek vermek gerekirse 

Çetin’in (2014) İtalya’daki askıda kahve uy- 

gulaması ile Osmanlıdaki sadaka taşı ve günü- 

müzde hala devam etmekte olan askıda ekmek 

uygulamasını karşılaştırdığı bir çalışma alanda 

dikkat çekmektedir. Askıda ekmek ve askıda 

kahve gibi uygulamaların ayni yardımlar olması 

dolayısı ile sadaka taşı uygulaması kadar yararlı 

olmadığının savunulduğu çalışmada çocuğunun 

isteğini yerine getirecek, eşine bir demek çiçek 

götürecek kişi olarak bir baba tasviri yapılmış- 

tır (Çetin, 2014, s. 11). Bu tasvirin toplumsal 

cinsiyet eşitliği açısından kadının erkeğe göre 
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müdahil olduğu alanların ve yetkilerinin kısıt- 

lı olduğuna yönelik yerleşmiş söylemin temsili 

olduğu ifade edilebilir. 

Kahve ile ilgili gerçekleştirilen ilk çalışmalar 

uluslararası alanyazın dikkate alındığında sağ- 

lık bilimleri alanı ile ilişkili olarak ele alınmış- 

tır (Qi ve Li, 2013; Urponen vd., 1988). Kahve 

sağlık bilimleri alanında genellikle kalitesiz uy- 

kuya etki eden unsurlar arasında görülmektedir 

(Urponen vd., 1988, s. 447). Bunun yanı sıra 

aşırı kahve tüketiminin Parkinson hastalığını 

tetiklediği de yapılan çalışmalarla bulgulanmış 

sonuçlar arasındadır (Qi ve Li, 2013, s. 8). Do- 

layısıyla kadın ve kahve konulu çalışmaların ilk 

örneklerine bakıldığında kadınlar örneklem ve 

katılımcı gruplarında yer alan araştırma unsuru 

olarak öne çıkmaktadırlar. Bunun dışında ka- 

dın ve kahve ile ilgili çalışmaların yoğunlaştı- 

ğı bir diğer alan ise kahve tarımıdır (Chiputwa 

ve Qaim, 2016; Illien, 2024; Lecoutere ve Chu, 

2023; Lyon vd., 2010; Matthys vd., 2024; Me- 

ier zu Selhausen, 2016; Palacios vd., 2023). Bu 

noktada kadınlar araştırma unsuru olmaktan 

çıkıp araştırılan özne konumuna gelebilmişler- 

dir. Kahve tarımı ile ilgili ilk araştırmalar ara- 

sında Lyon vd. (2010) çalışmalarında kahve 

çiftliklerinde cinsiyet eşitliği, Clery (1991) ve 

Hall (1993) çalışmalarında kahve sunumunun 

mesleki olarak kadınsı değerlendirilmesi, Sin- 

gh (1995) çalışmasında ise kadınların bir sos- 

yalleşme aracı olarak kahve tüketiminde ken- 

dilerine eşlik edecek kişilerin seçimlerine dair 

yargıları gibi konuları ele almışlardır. Böyle- 

likle kadınlar kahve konulu çalışmalarda dene- 

yimleri araştırılan veri sağlayıcı unsur olmaktan 

öteye geçerek araştırma konusunun kendisiyle 

bağdaştırılmışlardır. 

Kadınları merkezine alan sağlık bilimleri alanı 

dışındaki kahve ile ilgili ilk çalışmalardan biri 

propaganda ve kahve mitini ele alan Clery’nin 

(1991) çalışmasıdır. Bu çalışma kapsamında 

kamusal alanda kadının yeri araştırılmış ve bu 

alanlardan kadının dışlandığı sonucuna ula- 

şılmıştır (Clery, 1991, s. 169). Bu çalışmanın 

önemli sonuçlarından biri, modern toplumsal 

düzenin kahvehane ve benzeri kamusal alanlar- 

da temellerinin atıldığı ve bu temellerde kadına 

söz hakkı tanınmayıp kahve sunumunda bir hiz- 

met unsuru olarak kategorize edildiği gerçeğidir 

(Clery, 1991, s. 176-177). Kahve sunumunun 

kadınsı bir iş olarak tanımlanması sonraki çalış- 

malarda da karşılaşılan bir olgudur (Hall, 1993, 

s. 329). Alanda kahve ve kadınla ilgili gerçek- 

leştirilen bir diğer çalışma ise kadınların fizik- 

sel ve maddi özelliklerine göre hangi erkeklerle 

sohbet edip kahve içtiği ve hangi tip erkekler 

ile evlendikleri üzerine gerçekleştirilmiştir. Bu 

çalışma kapsamında kadınların kahve ve sohbet 

için erkeklerin gelir düzeyleri ve görüntüleri 

bağlamındaki kriterlerinin evlenme niyetinde 

oldukları erkeklere oranla daha düşük düzeyde 

etkili olduğu tespit edilmiştir (Singh, 1995, s. 

1098). Kahve tüketim alışkanlıkları bağlamın- 

da gerçekleştirilen çalışmalar da dikkat çek- 

mektedir. Kanada’da içecek tüketimi üzerine 

gerçekleştirilen bir çalışmada 50 yaş ve üze- 

rindeki erkeklerin su yerine kahveyi daha çok 

tercih ettikleri, kahve ve kafein tüketim oran- 

larının kadınlara göre daha fazla olduğu tespit 

edilmiştir (Garriguet, 2008, s. 24). Son olarak 

kahve markalarına bağlılık ile kurumsal sosyal 

sorumluluk anlamında müşterilerin gönüllülü- 

ğünü araştıran bir çalışmada ise kadın ve erkek 

katılımcıların gönüllülük ve marka bağlılığı dü- 

zeylerinin farklılık gösterdiği tespit edilmiştir 

(Noh vd., 2024, s. 4). 

Kahve ve kadınlar ile ilgili gerçekleştirilen ça- 

lışmalar arasında en dikkat çeken bağlam ise 

kahve tarımı ve bu alanda kadının yeridir. Kahve 

tarımı alanlarındaki Adil Ticaret, Organik Ürün 

ve UTZ sertifikalarına yönelik uygulamalarının 

toplumsal cinsiyet eşitliğine katkıda bulundu- 

ğu tespit edilmiştir (Chiputwa ve Qaim, 2016, 

s. 7-8). Ayrıca, sürdürülebilir tarımı destek- 

ler nitelik taşıyan bu sertifika uygulamalarının 

kadınlar için gelir ve beslenme kalitesi artırıcı 

etkiye sahip olduğu tespit edilmiştir (Chiputwa 
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ve Qaim, 2016, s. 14). Kahve tarımı ile ilgili 

bir başka çalışmada ise kooperatif yapılanma- 

larının kadınların üretime katılımlarını artıran 

bir etken olmasına rağmen araziye erişim dü- 

zeylerinin kısıtlı olduğu ve bu kısıtlılığın katılı- 

ma etkili olduğu ifade edilmiş ve iyileştirmeler 

önerilmiştir (Meier zu Selhausen, 2016, s. 144). 

Yine kahve tarımı ile ilgili yapılan bir başka 

çalışmada ise iklim değişikliği ile mücadelede 

cinsiyet rolleri araştırılmıştır. Bu çalışma sonu- 

cuna göre cinsiyete dayalı iş bölümü, kadınların 

ev içi emek pratikleri ve mülkiyet eşitsizlikleri 

sebebi ile iklim değişikliği ile mücadeleye daha 

az katkı sağladıkları tespit edilmiştir (Palacios 

vd., 2023, s. 8). Kahve tarımı ile ilgili bir diğer 

çalışmada ise kadının güçlenmesi şiarıyla uy- 

gulanan projelerin cinsiyet eşitliği temelindeki 

etkileri araştırılmıştır. Bu çalışma ile kadın güç- 

lendirme uygulamalarının kadınlarda hayvancı- 

lık için gerekli alan ve ekipmana erişimlerini, 

tarımda kahve gelirlerine erişimlerini, ev içi 

güç ilişkilerinde karar alma düzeylerini artırma 

olanağı sağladığı sonucuna varılmıştır (Lecou- 

tere ve Chu, 2023, s. 19). Kahve tarımı ile ilgili 

bir diğer çalışma ise yakın tarihte soykırımlara 

ve çatışmalara sahne olmuş Laos ve Ruanda’da 

kahve yetiştiriciliğinin kalkınma ile arasındaki 

ilişki araştırılmıştır. Karma yaklaşımla karşı- 

laştırmalı gerçekleştirilen çalışmada kadınların 

tarımsal ücretlerinin sistematik olarak erkeklere 

oranla düşük olduğu, hane reisi kadınların ise 

savunmasız hissettikleri sonuçları bulgulanmış- 

tır (Illien, 2024, s. 14-15). Başka bir deyişle tüm 

bu bulgulardan anlaşılmaktadır ki kalkınma ara- 

cı olarak kullanılan kahve tarımı; cinsiyet eşit- 

liği temelinde bakıldığında henüz sürdürülebilir 

kalkınma için yetkin bir araç değildir. Fakat, 

Nepal, Laos ve Ruanda’da gerçekleştirilen bir 

diğer çalışma dikkate alındığında Nepal özelin- 

de kadınların örgütlenerek sosyal alanlara sahip 

çıktıkları sonucuna ulaşılmıştır (Matthys vd., 

2024). Buna rağmen kadınların arazi erişimle- 

rinin genellikle miras yolu ile elde edilen arsa- 

lardan oluştuğu ve yeni arazilere erişimlerinin 

kısıtlı olduğu gerçeği bu bağlamda da tekrarlan- 

maktadır (Matthys vd., 2024, s. 252). 

Ulusal alanyazına bakıldığında ise kadınları 

odağına alan çalışmaların az olduğu ve genellik- 

le katılımcı veya örneklem unsuru olarak kadın- 

lara yer verildiği görülmektedir. Kahve ile ilgili 

çalışmaların çoğunlukla tüketim alışkanlıkları 

ve tercihlerine yoğunlaştığı dikkat çekmektedir 

(Ağuş vd., 2021; Aşık, 2017; Bayramoğlu vd., 

2018; Karaman vd., 2019; Kartal vd., 2017; Tan 

ve Hocaoğlu, 2017; Yıldız ve Alphan, 2019; 

Yüksel vd., 2022). Buna ek olarak sağlık ala- 

nında da kahve ile ilgili çalışmaların da sıklıkla 

gerçekleştirildiği görülmektedir (Garipoğlu ve 

Kuyrukçu, 2009; Oğuz ve Erdoğan, 2016; Sal- 

tan ve Kaya, 2018; Şar, 2012). Öne çıkan bir 

diğer çalışma alanı ise kahve evleri, dükkanları 

ya da cafe adı verilen mekânları odağına alan 

çalışmalardır (Akarçay, 2012; Ayar ve Tarak- 

çı, 2021; Fendal, 2012; Özçakmak ve Şengül, 

2023). Kahvenin sağlık alanında konu alındı- 

ğı çalışmalar genellikle kafein içeriğine vurgu 

yaparak bu kimyasal unsurun sağlık üzerinde- 

ki etkileri üzerine gerçekleştirilmiştir. Örneğin, 

çocuk sağlığı ile ilgili olarak kaleme alınmış 

olan bir çalışmada günde ortalama 200-300 mg 

kafeinin sağlıklı yetişkin bireyler için güvenli 

olmakla birlikte gebe ve çocuk bireylerde risk 

oluşturabileceği ortaya koyulmuştur (Garipoğlu 

ve Kuyrukçu, 2009, s. 115). Kahvenin Osman- 

lıya dayanan tarihsel dönemecinde ise içecek 

niteliğinin yanı sıra sağlık amaçlı kullanımının 

da öne çıktığı ve hâlâ devam eden benzer kul- 

lanımların sürdüğü bilinmektedir. Kahvenin ye- 

şil çekirdeklerinin sağlık alanında romatizma, 

nikris hastalığı ve taş oluşumu gibi böbrek ra- 

hatsızlıklarında iyileştirici, ateşli hastalıklarda 

ateş düşürücü niteliklerinin ilaç hammaddeleri- 

ne ek olarak kullanıldığı bilinmektedir. Bu kul- 

lanımların yanı sıra toz haline getirilmiş yeşil 

kahve çekirdeklerinin ilaçlar ile özdeştirilerek 

uyku giderici, baş ağrılarını azaltıcı, kalp ve 

metabolizma güçlendirici, alkaloit ve narkotik 

zehirlenmelerde antidot olarak kullanıldığı ve 
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günümüzde hâlâ bu kullanımların devam ettiği 

bilinmektedir (Şar, 2012, s. 36). Kahvenin fay- 

dalı yönlerinin yanı sıra tıpkı gebe ve çocuk sağ- 

lığında olduğu gibi kalp açısından da olumsuz 

etkileri olduğu bilinmektedir. Kahve tüketimi- 

nin koroner kalp hastalıkları, ritim bozukluğu, 

kalp yetersizliği gibi kardiyak rahatsızlıklarla 

ilişkili olduğu tespit edilmiştir (Oğuz ve Erdo- 

ğan, 2016, s. 137-138). Kahve ve sağlık konulu 

bir diğer araştırmada ise Saltan ve Kaya (2018) 

çalışmalarında kahve tarihi, kahvenin kimyasal 

içeriği, bu içeriğin insan sağlığı üzerine etkileri 

ve belirli durumlarda kahvenin kullanımı üzeri- 

ne bilgi vermişlerdir. Kafein miktarı dolayısıy- 

la kahvenin zararlı olabileceği durumları ifade 

ederek bu doğrultuda kahvenin tüketiminde 

sınırlama yapılması gerekliliğine yönelik öne- 

rilerde bulunmuşlardır (Saltan ve Kaya, 2018, 

s. 286). 

Kahve tüketim alışkanlıkları ekseninde, Türk 

Kahvesi özelinde gerçekleştirilen bir çalışma- 

da ise kadın katılımcıların erkek katılımcılara 

oranla marka kahve tercih düzeylerinin yüksek 

olduğu bulgulanmıştır (Aşık, 2017, s. 321). Bir 

diğer çalışmada öğrencilerin beslenme alışkan- 

lıkları içerisinde incelenen kahve, tüketim açı- 

sından incelendiğinde düzeyin cinsiyet değiş- 

kenine göre anlamlı farklılık gösterdiği tespit 

edilmiştir (Kartal vd., 2017, s. 335). Yine ben- 

zer doğrultuda ele alınan bir başka çalışmada ise 

hazır kahve satın alma ve tüketme alışkanlığına 

dair elde edilen bulgularda kadın katılımcıların 

satın alma sıklığının düşük olduğu tespit edil- 

miştir (Tan ve Hocaoğlu, 2017, s. 956). Ayrıca 

aynı çalışmada tüketim zamanlarının değerlen- 

dirilmesi sonucunda kadınların erkeklere oranla 

tercih zamanlarında anlamlı farklılıklar olduğu 

tespit edilmiştir. Kadınlar yoğunlukla öğle saat- 

lerinde kahve tüketirken erkeklerin akşamüstü 

daha çok kahve içtikleri tespit edilmiştir (Tan 

ve Hocaoğlu, 2017, s. 960). Bir diğer çalışmada 

ise kadınların erkeklere oranla daha fazla kahve 

tükettikleri ve benzer çalışmalarda da olduğu 

gibi (Tan ve Hacıoğlu, 2017) tercih zamanla- 

rının anlamlı farklılıklar gösterdiği tespit edil- 

miştir (Karaman vd., 2019, s. 624). Bu durum 

diğer çalışmalar ile kümülatif değerlendiril- 

diğinde kadının kamusal alanda yer alması ile 

ilişkili olduğu ifade edilebilir. Öyle ki erkeğin 

kadına oranla ev dışında ve çalışma yaşamında 

geçirdiği vakit tüketim alışkanlıklarının da bu 

doğrultuda şekillenmesine neden olmaktadır. 

Kadın akademisyenler özelinde gerçekleştiri- 

len bir beslenme alışkanlığı araştırmasında ise 

günlük kahve tüketim miktarının 0-13 bardak 

arasında değiştiği tespit edilmiştir. Bu tespit 

sonrasında kadın akademisyenlerin günlük or- 

talama kahve tüketim miktarının 4.63 bardak 

olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Bayramoğlu vd., 

2018, s. 238). Öğrencilerin sınav stresinin kah- 

ve tüketim düzeyleri ve beslenme alışkanlık- 

larının değişimine etkisini araştıran bir başka 

çalışmada stres düzeyi ile beslenme alışkanlık- 

ları ve kahve tüketim düzeyinin değiştiği tespit 

edilmiştir. Fakat, kahve tüketiminin sıklık ola- 

rak erkek öğrencilerde kadın öğrencilere oran- 

la daha az olmasına rağmen kadın öğrencilerin 

erkek öğrencilere oranla daha düşük miktarda 

kahve tükettiği bulgulanmıştır (Yıldız ve Alp- 

han, 2019, s. 16). Bir diğer kahve tüketimi ko- 

nulu çalışmada da kadınların kahve tüketimi ile 

aralarındaki bağın erkeklere oranla daha yüksek 

olduğu, kadınlarda “kahvesiz yaşayamam” ifa- 

desine katılım yüksekken erkeklerde kahveye 

böyle bir anlam yükleme durumu olmadığı tes- 

pit edilmiştir (Ağuş vd., 2021, s. 68). Kahve- 

ye yüklenen anlam ve tüketim alışkanlıklarının 

belirlenmesi amacıyla gerçekleştirilen bir diğer 

çalışmada; katılımcılar arasında kadınların kah- 

veye yükledikleri anlamın sohbetin vazgeçil- 

mezi olduğu, daha çok evde kahve tükettikleri, 

mekanda kahve tüketmeleri hâlinde erkeklere 

oranla daha fazla sakinlik arayışında oldukla- 

rı ve yine erkeklere oranla kahveyi daha çok 

sevdikleri ve yeni tatlara açıklık, kahve tatma 

motivasyonu ile seyahat, kahve için daha yük- 

sek maliyetlere katlanma ve çekirdek hakkında 

sahip olunan bilgi düzeyi konularında katılım 
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oranlarının birbirine yakın olduğu tespit edil- 

miştir (Yüksel vd., 2022, s. 1990). 

Alanda kadınlar özelinde gerçekleştirilen bir 

diğer çalışma ise fal bakma geleneğini odağı- 

na alan bir çalışmadır (Büyükokutan, 2012). 

Çalışmada, geleceğe yönelik merakın herkese 

özgü bir duygu olmasına rağmen kadınların 

hassas olmaları, içedönük ruh yapıları, konu- 

şarak deşarj olup rahatlayabilmeleri, özellikle 

çalışmayan kadınların iletişim azlığı, erkeğe 

bağımlılıkları, kaderci oluşları gibi özellikleri 

dolayısıyla fal geleneğine yatkınlıklarının er- 

keklere göre daha yüksek olduğu ifade edilmiş- 

tir (Büyükokutan, 2012, s. 99). Kadın bedeninin 

metalaştırılarak kahve reklamlarında kullanıl- 

ması üzerine gerçekleştirilen bir çalışmada ise; 

kadının toplumsal olarak kendilerine atfedilen 

rollerin reklamlar söz konusu olduğunda tersine 

döndüğü ve bir pazarlama unsuruna dönüştük- 

leri ifade edilmiştir. Toplumsal düzende “ev ha- 

nımı, eş veya anne” olarak atfedilen roller, söz 

konusu reklamlar olduğunda cinsel çekiciliği 

aracılığı ile objeleştirilen bir bedene dönüşmek- 

tedir (Sarı, 2013, s. 101). 

Son olarak kahve alanında gerçekleştirilen ça- 

lışmaların yoğunlaştığı bir diğer alan da kahve 

tüketim mekanları eksenine odaklanmıştır. Os- 

manlı’da önemli bir yere sahip olan kahve evle- 

rinin sadece erkeklere hizmet veren işletmeler 

olduğu bilinmektedir (Özçakmak ve Şengül, 

2023, s. 31). Günümüzdeki hâli ile kahve ev- 

leri ve kahve tüketimi ise özellikle genç nüfus 

için kendini ifade etme biçimi ve statü göster- 

gesi olarak şekillenmiştir (Fendal, 2012, s. 157- 

160). Benzer şekilde Akarçay (2012) ise çalış- 

masında Fendal’ın (2012) çalışması ile paralel 

şekilde kahve dükkanlarını tüketim sosyolojisi 

bağlamında incelemiş ve küreyerelleşme unsu- 

ru olarak uluslararası kahve zincirlerinin Es- 

kişehir’de yaygınlaşmasını işlemiştir. Kahve 

dükkanlarına yönelik tutum ölçen bir çalışmada 

ise kadın katılımcıların tutum düzeylerinin daha 

düşük olduğu tespit edilmiştir (Ayar ve Tarakçı, 

2021, s. 1081). Benzer şekilde bu durum da ka- 

dının kamusal alandaki varlığına dikkat çeken 

bulgular arasında sınıflandırılabilir. Adana’da 

bulunan kahve evlerine yönelik gerçekleştirilen 

bir çalışmada ise katılımcıların söz konusu me- 

kanlara duygusal ve sosyal anlamlar yükledik- 

leri; erkeklerin bu alanlarda kadınlardan daha 

fazla zaman geçirmeleri dolayısıyla tüketim 

miktarlarının da benzer doğrultuda şekillendiği 

tespit edilmiştir (Özçakmak ve Şengül, 2023, s. 

38). Bu sonuç da yine kamusal alanda kadının 

sahip olduğu yerin kısıtlılığını vurgulayan tes- 

pitleri destekler niteliktedir. 

Yöntem 

Bibliyometrik analiz tekniğinin kullanıldığı 

bu çalışmada verileri görselleştirerek sunup 

ardından veriler arasındaki bağlantı güçlerini 

ifade edebilmek adına VOSviewer programı 

kullanılmıştır. İstatistiksel bibliyometri adıy- 

la 1920’lerden bu yana kullanılan ve zamanla 

bibliyometri olarak adlandırılan bu analiz bi- 

çimi; bilimsel yayınların bibliyografik unsur- 

larını matematiksel olarak sayılar ve istatistik 

kullanılarak incelenmesini içeren bir yöntemdir 

(Zan, 2019, s. 502). Bibliyometrik analiz, ka- 

labalık veri gruplarını incelenmesi ve analizde 

kolaylık sağlaması sebebi ile sıklıkla kullanılan 

titiz bir yöntem olarak bilinmektedir. Çünkü be- 

lirli alan ve konularda araştırma yapılırken söz 

konusu olgunun gelişimi ve değişimini izleme- 

yi mümkün kılmaktadır (Donthu vd., 2021, s. 

285). Bibliyometrik analiz yöntemi ile alandaki 

eğilimler yayınlarda yer alan anahtar kelimeler, 

atıflar, ülkeler, yıl ve yazarlar gibi parametreler 

ile ortaya koyulabilmektedir (Burkut, 2023, s. 

28). 

Çalışma kapsamında ortak yazarlık, ortak var- 

lık, atıf, bibliyometrik eşleşme ve ortak atıf 

parametreleri üzerinden bibliyometrik analiz 

gerçekleştirilmiştir. Ortak yazarlık, her bir ya- 

zarın ortaklaşa kaleme aldıkları çalışmaların 

tespiti için kullanılan parametredir. Ortak var- 

lık, VOSviewer’ın bibliyometrik çalışmalarda 
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birlikte ortaya çıkan anahtar kelime yoğunluk- 

larını tespit etmeye yarayan parametredir. Atıf 

ağ analizi, çalışmaların atıf yoğunluklarının 

dağılımlarının oluşturduğu kümeleri tespit et- 

mek üzere geliştirilmiş bir parametredir. Bib- 

liyometrik eşleşme, iki çalışmanın atıf verdiği 

ortak çalışmaların analizi iken ortak atıf en çok 

ortak atıf alan çalışmaların tespiti için kullanı- 

lan parametre olarak bilinmektedir (Zan, 2019, 

s. 505). Çalışmalar analiz edilirken ortaya çı- 

kan bağlantı gücü, bu bağlantı gücünü oluştu- 

ran çalışmanın alandaki diğer çalışmalarda atıf 

oranını ifade etmektedir (Zan, 2019: 513). Bu 

parametrelerden elde edilen veriler VOSviewer 

programı aracılığıyla bilimsel haritalama tekni- 

ği kullanılarak görsel ağ analiz haritaları şek- 

linde ifade edilecektir. Bilimsel haritalama, elde 

edilen verilerin bibliyometrik analizlerinin gör- 

selleştirilerek sunulmasını içeren bir tekniktir. 

VOSviewer programı ise kullanımı pratik ara- 

yüzü ve görselleştirme seçenekleri ile bilimsel 

ağ haritalama tekniği kullanmayı mümkün kı- 

lan bir bibliyometrik analiz programıdır (Van 

Eck ve Waltman, 2016, s. 2). 

Belirli bir alanda gerçekleştirilen çalışmaların 

görselleştirilerek sunulmasında VOSviewer’ın 

etkili araçlara sahip bir program olduğunu söy- 

lemek mümkündür (Arslan, 2022, s. 50). Do- 

layısıyla betimleyici nitelikteki bu çalışmada 

VOSviewer’ın bibliyometrik analiz ve görsel- 

leştirme yönünden faydalanılmıştır. Bu doğ- 

rultuda çalışma kapsamında Scopus veri taba- 

nı üzerinden 22 Mayıs 2024 tarihinde “kahve” 

(coffee) ve “kadın” (women) anahtar kelimeleri 

taranarak bibliyometrik analiz gerçekleştiril- 

miştir. Gerçekleştirilen bu analiz neticesinde 

anahtar kelimeler dışında herhangi bir kriter 

belirlenmediğinde tespit edilen çalışma sayı- 

sı 3434 olup 2537 çalışmanın sağlık bilimleri 

alanında gerçekleştirildiği tespit edilmiştir. Bu 

sebeple arama kriterlerinin daraltılmasına karar 

verilmiştir. Çalışmaların alan kapsamı “sosyal 

bilimler”; doküman tipi “makale”; dil ise “İn- 

gilizce” olarak daraltılmıştır. Bu düzenleme ile 

birlikte tespit edilen toplam çalışma sayısı 198 

olarak kesinleştirilmiştir. Scopus veri tabanı ta- 

ranarak tespit edilen 198 çalışmanın verileri Ex- 

cel belgesi hâlinde dışa aktarılarak VOSviewer 

programı aracılığıyla analiz edilmiştir. Gerçek- 

leştirilen analizler görsel ağ analizi haritaları 

şeklinde takip eden bölümlerde sunulmuş ve 

çizelgeler ile desteklenerek açıklanmıştır. 

Bulgular ve Tartışma 

Çalışma kapsamında VOSviewer programı ile 

gerçekleştirilen ağ analizlerinde ortak yazarlık, 

ortak varlık, atıf, bibliyometrik eşleşme ve or- 

tak atıf parametreleri kullanılarak yazar, kay- 

nak, doküman, ülke ve atıf analizleri gerçekleş- 

tirilmiştir. Gerçekleştirilen bu analizlerden elde 

edilen bulgular takip eden başlıklarda açıklan- 

maktadır. 

Ortak yazarlık yazar analizi 

Kahve ve kadın anahtar kelimeleri ile gerçek- 

leştirilen analizde ortak yazarlık yazar anali- 

zinde tespit edilen 547 yazarın bağlantı gücüne 

göre sıralamasında ilk 10’da yer alan çalışmalar 

Çizelge 1’deki gibidir. En fazla atıf alan çalış- 

manın Qaim’in olmasına rağmen ortak yazar- 

lıkta Brustad’ın ortak yazarlı çalışmasının bağ- 

lantı gücünün kuvvetli olduğu görülmektedir. 

Bu durumun Qaim’in bağlantı gücü oluşturan 

çalışmalarının (Meemken vd., 2017; Meemken 

ve Qaim, 2018) kahve üreticileri ile ilgili olma- 

sı; Brustad (Nilsson vd., 2012) çalışmasının ise 

beslenme ile ilgili olmasından kaynaklandığı 

tahmin edilmektedir. 
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Çizelge 1 

Ortak yazarlık – yazar analizi bağlantı gücü sıralaması 
 

Yazar Makale sayısı Atıf sayısı Toplam bağlantı gücü 

Brustad, Magritt 2 51 6 

Johansson, Ingegerd 2 51 6 

Nilsson, Lena Maria 2 51 6 

Van Guelpen, Bethany 2 51 6 

Meemken, Eva-Marie 2 69 2 

Qaim, Matin 3 141 2 

Bacon, Christopher M. 3 62 0 

Delle, James A. 2 4 0 

Lecoutere, Els 3 16 0 

Lyon, Sarah 2 131 0 
 

Çizelge 1’de yer alan çalışmaların bir yazarın 

en az iki belgesini ve en az iki atfını kapsayacak 

şekilde daraltılan kriterlere uygun şekilde yapı- 

lan VOSviewer analizi sonucunda ortaya çıkan 

görsel ağ haritası Şekil 1’de verildiği gibidir. 

 

Şekil 1 

Ortak yazarlık yazar analizi 

 

 



Kadınların Kahve Konulu Akademik Çalışmalardaki Temsiline Sosyolojik Bakış: Bibliyometrik Haritalama ile Görsel Bir Keşif 

10 

 

 

 

Şekilde de görüldüğü üzere bağlantı yoğunlu- 

ğu Nilsson, Johansson, Brustad ve Van Guelpen 

etrafında şekillenmekte, diğer çalışmalar ayrış- 

maktadır. Çünkü söz konusu yazarların çalış- 

ması beslenme alanında olmakla birlikte diğer 

yazarların çalışmaları kahve kooperatifleri (Ba- 

con, 2010), kahve tarlaları (Delle, 2002), küçük 

kahve çiftlikleri ve kahve çiftçileri (Chiputwa 

ve Qaim, 2016; Meemken vd., 2017; Meemken 

ve Qaim, 2018) gibi konulara yoğunlaşan ça- 

lışmaların yıl ve bağlam olarak ayrışmasından 

kaynaklanmaktadır. 

Ortak yazarlık ülke analizi 

Kahve ve kadın anahtar kelimeleri ile gerçek- 

leştirilen analizde ortak yazarlık ülke analizinde 

tespit edilen 57 ülkeden en az beş belgeyi içeren 

ve beş atıf almış olma kriterine uyan ülkeler se- 

çilmiş ve bu kriterlerde 14 ülke öne çıkmıştır. 

Söz konusu ülkelerin bağlantı gücüne göre sı- 

ralamasında ilk 10’da yer alan ülkeler Çizelge 

2’deki gibidir. Bağlantı gücünde en çok öne çı- 

kan ilk üç ülkenin Almanya, Güney Afrika ve 

İspanya olduğu görülmektedir. 

 

Çizelge 2 

Ortak yazarlık – ülke analizi bağlantı gücü sıralaması 
 

Ülke Makale sayısı Atıf sayısı Toplam bağlantı gücü 

Almanya 8 157 5 

Güney Afrika 6 21 4 

İspanya 6 33 4 

Birleşik Krallık 20 454 4 

Kanada 12 218 3 

Hollanda 8 123 3 

Norveç 5 69 3 

Tanzanya 5 30 3 

Amerika Birleşik Devletleri 52 783 3 

Avustralya 5 168 2 

Brezilya 5 16 2 
 

En fazla belge ve atıfın Amerika Birleşik Dev- 

letleri’ne ait olmasına rağmen bağlantı gücünün 

zayıf olduğu görülmektedir. ABD’yi takiben 

Birleşik Krallık, ardından ise Kanada gelmek- 

tedir. Bu dağılıma bakıldığında yazarların bağlı 

bulunduğu kurum ile bu dağılımın bağlantı- 

lı olduğunu söylemek mümkündür. Şekil 2’de 

verilen VOSviewer görsel ağ analiz haritasına 

bakıldığında Tanzanya’nın Amerika Birleşik 

Devletleri ile Güney Afrika’nın ise Birleşik 

Krallık ile bağlantı gücünün yüksek olduğu gö- 

rülmektedir. Dolayısıyla ortak yazarların bu ül- 

keler etrafında toplanarak ortak çalışmalar ger- 

çekleştirdikleri sonucuna ulaşılmaktadır. Kahve 

üreten ülkelerin dezavantajlı, az gelişmiş ülke- 

ler olması ve akademik alanda kendilerine yer 

bulmalarının zor olması, akademik camiada gö- 

rünür olan ülkelerdeki meslektaşları ile iş bir- 

likleri yapmalarını gerektirmektedir. Ortak ya- 

zarlık ve ülke bağlantı gücünün çalışma niceliği 

düşük düzeyde olması bu iş birliği düzeylerinin 

düşük olduğunu göstermektedir. 
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Şekil 2 

Ortak yazarlık ülke analizi 

 

 

Araştırma yapma ve yayınlama hem zaman 

hem de maddi sermaye gerektiren bir iş olmak- 

la birlikte söz konusu ülkelerde gerçekleştirilen 

çalışmalarda kadın konulu çalışmaların geri 

planda kaldığı ifade edilebilir. Dolayısıyla söz 

konusu bölgelerde özellikle kadınların yaşam 

standartlarının araştırılması, kahve tarımındaki 

yerlerinin belirlenmesi ve tartışılması açısından 

çalışmaların artırılması ve bağlantıların güçlen- 

dirilmesi gerekliliği öne çıkmaktadır. 

Anahtar kelimelerin ortak varlık analizi 

Kahve ve kadın konulu çalışmalarda en çok 

birlikte ortaya çıkan anahtar kelime analizinde 

toplam 611 anahtar kelime tespit edilmiş, birbiri 

ile bağlantı gücüne sahip olan anahtar kelime 

sayısı ise beş olarak belirlenmiştir. Geriye kalan 

anahtar kelimeler bağlantısız olarak çalışmalar- 

da kullanılmakta ve bu durum ilgili çalışmaların 

alanda farklı bağlamlarda çalışıldığı vurgusu- 

nun yapılmasına yardımcı olmaktadır. Söz ko- 

nusu anahtar kelimeler bağlantı güçlerine göre 

sıralandığında Çizelge 3’te görüldüğü gibidir. 

 

Çizelge 3 

Anahtar kelimelerin ortak varlık analizi bağlantı gücü sıralaması 
 

Anahtar kelimeler Ortaya çıkma sıklığı Toplam bağlantı gücü 

Kahve 27 16 

Cinsiyet 27 14 

Güçlendirme 7 6 

Kadın 14 3 

Sigara içme 6 1 
 

Bağlantı gücüne göre anahtar kelimelere bakıl- 

dığında bulgular yorumlanırken kahve ve kadın 

kelimelerini hariç tutmak gerekmektedir. Çün- 

kü halihazırda çalışmanın kendisi bu anahtar 

kelimeler etrafında şekillenmektedir. Fakat bu 

çalışma özelinde dikkat çekilmesi gereken bir 

nokta bulunmaktadır. Genelde VOSviewer ça- 

lışmalarında kullanılan anahtar kelimeler ilk iki 

sırada yer alırken bu çalışma kapsamında kadın 

kelimesinin bağlantı gücü açısından dördüncü 

sırada yer aldığı dikkat çekmektedir. Bu durum, 

kadın olgusunun alanda incelenen bir bağlam 

olmaktan çok katılımcı veya örneklem unsuru 

olmasından kaynaklandığı iddiasını destekle- 

mektedir. Bu anahtar kelimelerin VOSviewer 

aracılığı ile analiz edilmiş görsel ağ haritası Şe- 

kil 3’te olduğu gibidir. 
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Şekil 3 

Anahtar kelimelerin ortak varlık analizi 
 

 

Şekil 3’te yer alan görsel ağ analizine bakıl- 

dığında kadın konulu çalışmalarda cinsiyet ve 

güçlendirme kelimelerinin ön plana çıkması ve 

bağlantılı bir hat oluşturması kahve tarımı ile il- 

gili çalışmaların güçlendirme ve cinsiyet eşitliği 

olgularına odaklamaları ile ilişkili bir hat çizil- 

diğini ortaya koymaktadır (Chiputwa ve Qaim, 

2016; Meier zu Selhausen, 2016). 

Atıf kaynak analizi 

Kahve ve kadın konulu çalışmaların en fazla 

yayınlandıkları ve atıf aldıkları dergilerin tespiti 

için atıf-kaynak analizi gerçekleştirilmiştir. Bu 

analiz için toplam 157 kaynaktan en az iki kez 

bu kapsamda yayın yapılmış ve en az iki atıf al- 

mış olma şartı aranmıştır. Bu kriterleri karşıla- 

yan 26 kaynaktan yüksek bağlantı gücüne sahip 

10 kaynak Çizelge 4’te görüldüğü gibidir. 

 

Çizelge 4 

Atıf kaynak analizi bağlantı gücü sıralaması 
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Bağlantı gücüne sahip kaynakların VOSviewer 

aracılığı ile oluşturulan görsel ağ analizi haritası 

ise Şekil 4’te görüldüğü gibidir. Görsel ağ ana- 

lizi haritası incelendiğinde ilk 10’a giremeyen 

kaynakların giren kaynaklar ile atıflar aracılığı 

ile ağ kümesi oluşturduğunu söylemek müm- 

kündür. 

 

Şekil 4 

Atıf kaynak analizi 
 

 

Örneğin Journal of Rural Studies kaynağı bağ- 

lantı gücü sıralamasında yer almazken Geofo- 

rum ve World Development gibi bağlantı gücü 

yüksek kaynaklar ile ilişkili olmasından kay- 

naklı olarak mavi küme içerisinde kendine yer 

bulabilmiştir. Bu açıdan bakıldığında ağ analizi 

ve bağlantı analizlerinde atıfların ilişkiselliği 

artırdığını göz ardı etmemek gerekmektedir. 

 

 
Çizelge 5 

Atıf yazar analizi bağlantı gücü sıralaması 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En çok atıf alan çalışmalar incelendiğinde Qa- 

im’in ilişkili olduğu çalışmaların bağlantı gü- 

cünün düşük olması sebebi ile cinsiyet eşitliği 

bağlamında gerçekleştirilen Lyon (2008)’ın ça- 

Atıf yazar analizi 

Kahve ve kadın konulu çalışmaların en fazla atıf 

alan yazarlarını belirlemek için 547 yazardan en 

az iki atıf almış ve en az iki makalesi olma kri- 

terlerini karşılayacak şekilde atıf-yazar analizi 

gerçekleştirilmiştir. Bu kriterleri karşılayan 10 

kaynaktan dokuzunun bağlantı gücüne sahip ol- 

duğu Çizelge 5’te görülmektedir. Bunun sebebi 

olarak Delle (2002)’in çalışmasının yıl olarak 

diğerlerinden ayrışması gösterilebilir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

lışmasının ilk sırada yer aldığı görülmektedir. 

İlişkili çalışmaların görsel ağ analizi haritası 

Şekil 5’te görüldüğü gibidir. 
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Şekil 5 

Atıf yazar analizi 
 

 

Haritada da görüldüğü üzere Qaim, Lecoute- 

re ve Lyon birbiri ile bağlantı gücü ve ilişkisi 

yoğun olan yazarlar olarak konumlanmışken; 

Meemken’in Qaim ve Lyon ile, Bacon’ın ise 

yalnız Lyon ile ilişkili ve bağlantılı olduğu gö- 

rülmektedir. Bu durum söz konusu yazarların 

çalışma bağlamlarının farklılaşmasından kay- 

naklanmaktadır. 

 
Çizelge 6 

Atıf ülke analizi bağlantı gücü sıralaması 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Çizelge 6’ya bakıldığında en çok atıf almakla 

birlikte en güçlü bağa sahip olan ülkenin Ame- 

rika Birleşik Devletleri olduğu görülmektedir. 

Takip eden Kenya, Hollanda ve Almanya’nın 

atıf sayısı Birleşik Krallık, İsveç, Kanada ve 

Avustralya’dan düşük olmasına rağmen bağlan- 

tı güçlerinin yüksekliği sebebi ile çizelgede üst 

Atıf ülke analizi 

Kahve ve kadın konulu çalışmaların yayınlan- 

dığı ve en fazla alan ülkelerin tespiti için atıf-ül- 

ke analizi gerçekleştirilmiştir. Bu tespitin ger- 

çekleştirilebilmesi için 57 ülke arasından en az 

beş çalışma yayınlanmış ve en az beş atıf almış 

olma kriterlerine uyan 14 ülke öne çıkmaktadır. 

Tespit edilen bu 14 ülke arasında bağlantılı olan 

11 ülke Çizelge 6’da görüldüğü gibidir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

sıralarda yer aldıkları görülmektedir. Bu durum, 

söz konusu ülkelerde gerçekleştirilen çalışma- 

ların ilişkiselliğinin yüksek olduğu sonucuna 

ulaşılabilmektedir. Şekil 6’da yer alan görsel ağ 

analizi haritasına bakıldığında da bu ilişkisellik 

görülebilmektedir. 
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Şekil 6 

Atıf Ülke Analizi 
 

 

Şekil 6’da yer alan kümelenmeler incelendiğin- 

de Birleşik Krallık ve Güney Afrika; Amerika 

Birleşik Devletleri ve Tanzanya; Hollanda ile 

Kenya ve Almanya’nın ilişkiselliklerinin yoğun 

olduğu; İsveç’in bu bölgelerden uzak kaldığı 

görülmektedir. Bu doğrultuda Güney Afrika 

ve Kenya’nın Avrupa bağlantılı çalışmalarının; 

Doğu Afrika’da bulunan Kenya ve Tanzan- 

ya’nın Amerika Birleşik Devletleri ile ilişkili 

çalışmalarının, İsveç’in ise Kenya ile ilişkili 

çalışmalarının ön plana çıktığı tespit edilmiştir. 

Çizelge 7 

Bu doğrultuda kahve üretim ve dağıtım ağları- 

nın bu dağılımdaki etkisine dikkat çekmek ge- 

rekmektedir. 

 

Bibliyometrik eşleşme doküman analizi 

Çalışma kapsamında bibliyometrik eşleşme 

analizi en az beş atıf almış olmak kriterine göre 

doküman (makale) analizi gerçekleştirilmiştir. 

198 çalışma arasında bağlantı gücü sıralama- 

sında yer alan 19 çalışma arasında ilk beşte bu- 

lunan makaleler Çizelge 7’de görüldüğü gibidir. 

Bibliyometrik eşleşme doküman (makale) analizi bağlantı gücü sıralaması 
 

 

Bağlantı ve kümelenen çalışmalarının görüldü- 

ğü görsel ağ analizi haritası ise Şekil 7’de gö- 

rüldüğü gibidir. Şekle bakıldığında Chiputwa 

(Chiputwa ve Qaim, 2016), Lyon (Lyon vd., 

2010), Meier zu Selhausen (2016) ve Bacon 

(2010) çalışmalarının bibliyometrik eşleşme 

bağlamında en ilişkili çalışmalar olarak öne çık- 

tıkları görülmektedir. 
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Şekil 7 

Bibliyometrik eşleşme doküman analizi 

 

 

Şekil 7’de öne çıkan bu çalışmalar kahve çift- 

liklerinde cinsiyete dayalı güçlendirme (Bacon, 

2010), cinsiyet eşitliği (Lyon vd., 2010), sür- 

dürülebilirlik (Chiputwa ve Qaim, 2016), ka- 

dınların katılımları ve bu katılımı şekillendiren 

unsurlar (Meier zu Selhausen, 2016) konuların- 

da olmalarından kaynaklı olarak yoğun ilişkili 

oldukları ifade edilebilir. 

Bibliyometrik eşleşme kaynak analizi 

Scopus veri tabanı üzerinden bibliyometrik 

eşleşmede öne çıkan çalışmaları tespit etmek 

amacıyla en az iki çalışmanın yayınladığı ve 

en az iki atıf alan kaynaklar kriter olarak belir- 

lenmiştir. Tespit edilen toplam 157 kaynaktan 

söz konusu kriterleri sağlayan 26 kaynaktan 

13’ünün bağlantılı olduğu tespit edilmiştir. Bu 

kaynakların bağlantı gücüne göre sıralanması- 

nın ardından öne çıkan ilk 10 kaynak Çizelge 

8’de görüldüğü gibidir. 
 

Çizelge 8 

Bibliyometrik eşleşme kaynak analizi bağlantı gücü sıralaması 
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Kahve ve kadın konulu çalışmaların en fazla 

Sustainability (Switzerland) dergisinde yayın- 

landığı fakat en yüksek bağlantı gücüne sahip 

kaynağın Journal of Development Studies ol- 

duğu görülmektedir. Kaynak dergiler incelendi- 

ğinde söz konusu anahtar kelimelerin “kalkınma 

Şekil 8 

Bibliyometrik eşleşme kaynak analizi 

(development)” alanına yoğunlaşan dergilerde 

yayınlandıklarını söylemek mümkündür. Birbi- 

ri ile ilişkilenerek küme oluşturan kaynakların 

bibliyometrik eşleşmesinin görsel ağ analizi Şe- 

kil 8’de görüldüğü gibidir. 

 

 
 

Bibliyometrik eşleşmede kaynakların analizi- 

nin görsel ağ haritasına bakıldığında sürdürü- 

lebilirlik ve kırsal alanlar ile ilgili kaynakların 

birbirleri ile küme oluşturdukları; bu bağlantı- 

ya ek olarak kadın çalışmalarının ve kalkınma 

odaklı çalışmaların ayrı kümeler oluşturdukları 

görülmektedir. Görsel ağ haritasında dikkat çe- 

ken bir nokta “Women’s Studies International” 

dergisi ile “Feminist Economics” ve “Gender, 

Work and Organization” dergilerinin kadın ve 

cinsiyet konulu çalışmalar yayınlanan dergiler 

olmalarına rağmen ayrı kümelerde yer alıyor 

olmalarıdır. Bu durumla birlikte dergilerde yer 

alan çalışmaların farklı bağlamlarda yoğunlaş- 

tıklarını ifade etmek mümkündür. 

 

Bibliyometrik eşleşme yazar analizi 

Bibliyometrik eşleşme analizinde yazarların 

bağlantılarına bakıldığında 545 yazardan en az 

iki çalışması olan ve en az iki atıf almış olma 

kriteri belirlenmiştir. Bu kriterleri sağlayan 10 

yazar tespit edilmiş olmakla birlikte bağlantı 

gücü sıralamasını Çizelge 9’da görmek müm- 

kündür. 
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Çizelge 9 

Bibliyometrik eşleşme yazar analizi bağlantı gücü sıralaması 
 

 

Çizelge 9’a bakıldığında bağlantı gücü sıra- 

lamasında kahve üreticileri ile ilgili olan ça- 

lışmaların yazarlarının (Meemken vd., 2017; 

Meemken ve Qaim, 2018) ve beslenme konu- 

lu çalışmanın yazarlarının (Nilsson vd., 2012) 

çalışmasının öne çıktığı görülmektedir. İlgili 

çalışmaların bağlantı güçleri ile oluşturdukları 

kümeleri Şekil 9’da görmek mümkündür. 

 

Şekil 9 

Bibliyometrik eşleşme yazar analizi 
 

 

Ortak yazarlı çalışmaların yanı sıra Lecoutere 

ve Bacon’ın çalışmalarının görsel ağ haritasın- 

da öne çıktığı görülmektedir. Bu çalışmalar ka- 

dın güçlendirme (Lecoutere ve Wuyts, 2021) ve 

cinsiyete dayalı güçlendirme (Bacon, 2010) ile 

ilişkili olmalarından dolayı diğer çalışmalar ile 

bağ oluşturmuş ve öne çıkmışlardır. 

 

Ortak atıf yazar analizi 

Ortak atıf yazar analizi için tespit edilen 12.118 

yazardan en az 20 kez atıf almış olma kriterine 

uyan yedi yazar belirlenmiştir. Bu yedi yazarın 

bağlantı gücüne göre sıralanmış hali Çizelge 

9’da görülmektedir. En fazla bağlantı gücüne 

sahip olan Quisumbing (Quisumbing ve Mc 

Clafferty, 2006) yiyecek güvenliği ve cinsiyet 

ça- lışmaları ile ilgilidir. Ardından takip eden 

Mein- zen-Dick hem kendi alanı hem de 

Quisumbing ile yaptığı çalışmalarda küçük 

çiftlik alanların- da cinsiyet eşitliği ve 

sürdürülebilirlik çalışan bir yazar olarak 

bilinmektedir (Meinzen-Dick vd., 2014; 

Meinzen-Dick vd., 2019). 
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Çizelge 10 

Ortak atıf yazar analizi bağlantı gücü sıralaması 
 

 

Şekil 10’da görüldüğü üzere kümelenmelere 

bakıldığında ortak atıfların ortak yazarlı çalış- 

malarda yoğunlaştığı görülmektedir. Quisum- 

bing, Meinzen-Dick ve Doss’un cinsiyet eşitliği 

ve sürdürülebilirlik alanında gerçekleştirdikleri 

çalışmalarının atıfları bağlantılı kümeler oluş- 

turmaktadır. Görsel ağ analizi haritasının diğer 

tarafında ise cinsiyete dayalı güçlendirme çalış- 

malarının yazarlarının kümeleri yer almaktadır. 

Şekil 10 

Ortak atıf yazar analizi 
 

 

VOSviewer aracılığıyla geliştirilen Şekil 

10’daki görsel ağ analizi haritasından anlaşıla- 

cağı üzere ortak atıf ağ analizleri cinsiyet eşit- 

liği ve cinsiyete dayalı güçlendirme çalışmaları 

odağında şekillenmektedir. Konuların kapsamı 

açısından bu iki olgunun bağlantı gücünün yük- 

sek olması alandaki etkilerinin genişliğine işa- 

ret etmektedir. 

Tartışma 

Belirli alanlarda gerçekleştirilen çalışmaların 

bibliyometrik bilgilerinin analiz edilmesine da- 

yalı olan bibliyometri çalışmaları, söz konusu 

alanda mevcut durumu analiz etmek ve araştır- 

ma boşluklarını tespit etmek amacıyla sıklık- 

la tercih edilen bir yaklaşıma dayanmaktadır. 

Kahve ve kadın olgularını bir arada işleyen ça- 

lışmaların derlenmesi, analiz edilmesi, alandaki 

mevcut durumun ve çalışma yoğunluklarının 

belirlenmesi adına bu çalışmada bibliyometrik 

analiz gerçekleştirilmiş ve görsel ağ haritaları 

oluşturulmuştur. Scopus veri tabanı üzerinden 

gerçekleştirilen taramalar sonucunda; 198 adet 
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sosyal bilimler alanında yayınlanan İngilizce 

makale tespit edilmiştir. Bu çalışmalar ortak ya- 

zarlık, ortak varlık, atıf, bibliyometrik eşleşme 

ve ortak atıf parametreleri kullanılarak analiz 

edilmiş ve bağlantı gücü sıralamasının akabinde 

görsel ağ haritaları yorumlanarak sunulmuştur. 

 

Çalışma sonucuna göre, ortak yazarlık paramet- 

resine göre gerçekleştirilen yazar analizinde tes- 

pit edilen 547 yazar bulunmaktadır. Bu yazarlar 

bağlantı güçlerine göre sıralandıklarında Qaim 

ve Brustad öne çıkmakta; görsel ağ analizinde 

ise en yoğun kümeyi Nilsson vd. (2012) yer al- 

dığı beslenme ve kahve ilişkisi üzerine ele al- 

dıkları çalışma oluşturmaktadır. Diğer kümeler 

ise kahve kooperatifleri (Bacon, 2010), kahve 

tarlaları (Delle, 2002), küçük kahve çiftlikleri 

ve kahve çiftçileri (Chiputwa ve Qaim, 2016; 

Meemken vd., 2017; Meemken ve Qaim, 2018) 

konularına odaklanan çalışmalardan oluşmakta 

ve birbirlerinden ayrışmaktadırlar. Ortak yazar- 

lık parametresi üzerinden gerçekleştirilen ülke 

analizinde ise kahve ve kadın konulu çalışma- 

ların yapıldığı 57 ülkeden en az beş makale ya- 

yınlanmış ve en az beş atıf almış olma kriterine 

uyan 14 ülke belirlenmiştir. Bağlantı güçlerine 

göre sıralandığında Almanya, Güney Afrika ve 

İspanya ilk üç sırada yer almaktadır. Görsel ağ 

haritasına bakıldığında ise çalışma ve atıf sa- 

yısı ile öne çıkan Amerika Birleşik Devletleri 

ile Birleşik Krallık yazarlarının küme bağlantı- 

larında merkezi konumları dikkat çekmektedir. 

Bunun yanı sıra sıralamada yer alan Tanzanya 

ve Brezilya kahve üretiminde ve ticaretinde 

dikkat çeken bölgeler olmakla birlikte makale 

sayısı oranı bakımından düşük seyrettikleri gö- 

rülmektedir. 

 

Anahtar kelimelerin ortak varlık analizine ba- 

kıldığında ise cinsiyet, güçlendirme ve sigara 

içme anahtar kelimelerinin “kahve” ve “kadın” 

anahtar kelimelerine eşlik ettiği görülmekte- 

dir. Bu analizde dikkat çeken nokta ise normal 

şartlar altında VOSviewer çalışmalarında araş- 

tırılan kelimeler bağlantı gücü sıralamasında 

ilk iki sırada olurken bu çalışma bağlamında 

kadın kelimesinin bağlantı gücü sıralamasında 

dördüncü sırada yer alması dikkat çekmektedir. 

Bu noktada; kahve ve kadın konulu araştırma- 

ların bibliyometrik çalışmaları yapılırken dahil 

edilen “başlık-özet-anahtar kelimeler” paramet- 

releri dikkate alındığında; kadınların katılımcı 

veya örneklem üyesi olarak özette bahsi geç- 

mesinden kaynaklı olarak anahtar kelimelerde 

geride kaldığı ifade edilebilir. Ayrıca alandaki 

çalışmaların önemli bir kısmı kahve tarımı ve 

kahve çiftliklerinde cinsiyet eşitliği ve güçlen- 

dirme çalışmaları olmasına rağmen; kahve ile 

ilgili çalışmaların büyük bir çoğunluğunun sağ- 

lık ve beslenme alanında gerçekleştiğinin dik- 

kate alınması gerekmektedir. Beşinci sırada yer 

alan sigara içme anahtar kelimesi de bu argü- 

manı destekler niteliktedir. Görsel ağ haritasına 

bakıldığında da bu durum açıkça görülebilmek- 

tedir. 

 

Atıf parametresine gelindiğinde ise kaynak 

analizinde bağlantı gücü bakımında öne çıkan 

ilk üç dergi Journal Of Development Studies, 

Geoforum ve World Development dergileri ol- 

muştur. Genel açıdan bakıldığında “kalkınma” 

odaklı dergilerin kaynak analizinde öne çıktık- 

larını söylemek mümkündür. Kadın çalışmala- 

rına yönelik kaynaklarınsa hem bağlantı gücü 

hem görsel ağ haritası hem de çalışma sayısı 

bakımından geride kalmasına rağmen, atıf sa- 

yısı açısından incelendiğinde yoğunluk ve etki 

alanlarının değiştiğini söylemek mümkündür. 

Bu durumu kadın çalışmalarının içerik olarak 

kapsamlı olmaları ve eşitlik ve güçlendirme 

çalışmalarının bu bağlamda öne çıkmış olma- 

sı ile açıklamak mümkündür. Atıf parametresi 

üzerinden yazar dağılımları incelendiğindeyse 

Lyon, Qaim ve Meemken’in bağlantı gücü sıra- 

lamasında öne çıktıkları; görsel ağ haritasında 

ise küme bağlantılarına merkezi konumda ol- 

dukları dikkat çekmektedir. Bu yazarların ça- 

lışmalarını cinsiyet eşitliği ve güçlendirme ala- 

nında olduğunu bu noktada hatırlatmakta fayda 

vardır. Atıf parametresinde son olarak ülke ana- 
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lizi gerçekleştirilmiş, Amerika Birleşik Dev- 

letleri, Kenya ve Hollanda atıf analizi bağlan- 

tı gücü sıralamasında ilk üçte yer alan ülkeler 

olmuşlardır. Amerika Birleşik Devletleri alanda 

en fazla makale ve atıf sayısına sahip ülkedir. 

Kenya kahve üretim çiftliklerine ev sahipliği 

yapan en önemli bölgelerden biriyken Hollanda 

ise kahve ticareti bakımından öne çıkan ülke- 

lerden biridir. Görsel ağ haritasına bakıldığında 

kahve üreten ülkeler ve kahve ticareti yapan ül- 

keler arasındaki bağlantı ve kümelenme şekille- 

ri dikkat çekmektedir. 

 

Bibliyometrik eşleşme parametresi üzerinden 

gerçekleştirilen doküman analizi sonucunda 

bağlantı gücü sıralamasında Meemken (2018), 

Chiputwa (2016) ve Bacon (2010) yazarları öne 

çıkmaktadır. Görsel ağ haritasında bu isimlere 

Lyon (2010) ve Meier zu Selhausen (2016) eş- 

lik etmektedir. Bu çalışmaların genellikle cin- 

siyet eşitliği, sürdürülebilirlik ve güçlendirme 

alanlarına yoğunlaştıkları ve ilişkiselliğin bu 

kavramlar üzerinden kurulduğu görülmektedir. 

Bibliyometrik eşleşme parametresi üzerinden 

gerçekleştirilen kaynak analizinde ise en fazla 

atıf yapılan kaynaklar olan Journal of Develop- 

ment Studies ve World Development’ın bağlan- 

tı gücü sıralamasında önde olmasına rağmen, 

takip eden kaynak olan Geoforum’un bağlantı 

gücünün zayıflığı “kalkınma” odaklı çalışma- 

ların alanda baskın olduğu bulgusunu destekler 

niteliktedir. Görsel ağ haritasına bakıldığında 

merkezi bir konuma sahip olan Sustainability 

(Switzerland) dergisinin yapısı, kümelerin da- 

ğılımı ve kadın çalışmalarının dış çeperlerde 

kalması da kalkınma odaklı çalışmaların alanda 

önemli bir yere sahip olduğunu ve kadın odak- 

lı çalışmaları domine ettiğini göstermektedir. 

Bibliyometrik eşleşme parametresi ile yazar 

analizinde ise ortak yazarlı çalışmaların bağlan- 

tı gücü sıralamasında yer aldıkları görülmekte- 

dir. Görsel ağ analizi haritasına bakıldığında bu 

durum açıkça görülmekte ve ilişkili çalışmala- 

rın kümeleri dikkat çekmektedir. Öne çıkan ça- 

lışma içeriklerinin kahve üreticileri, kahve çift- 

liklerinde güçlendirme ve beslenme ile ilişkili 

olduğu ve bu çalışmaların etki alanı yarattıkları- 

nı söylemek mümkündür. Son olarak Ortak atıf 

parametresinin yazar analizine bakıldığında ise 

Quisumbing ve arkadaşlarının beslenme konulu 

çalışmalarının etki alanı en büyük olan çalışma 

olduğu, görsel ağ haritasında ise cinsiyet eşitliği 

ve güçlendirme çalışmalarının kümeler oluştur- 

duğu görülmektedir. 

 

Sonuç 

Tüm analizler sonucunda kahve ile ilgili çalış- 

maların kadınlar bağlamında değerlendirildi- 

ğinde beslenme, toplumsal cinsiyet eşitliği ve 

güçlendirme çalışmalarına yoğunlaştığı görül- 

mektedir. Dolayısıyla kahve ve kadın konulu 

çalışmaların mevcut durumda kısıtlı bir çalış- 

ma alanına sahip olduğu, kahve tarihi, tüketim 

alışkanlıklarına yönelik niceliksel araştırmalar, 

kahve tarımı ve bu alandaki çalışmaların odak- 

larındaki dağılım görsel ağ haritalarındaki da- 

ğınık yoğunlaşmalardan anlaşılabilmektedir. 

Sosyal bilimler alanında kahve ile ilgili olarak 

gerçekleştirilen çalışmaların kadınları bir veri 

toplama unsuru olarak görmek yerine kadını 

merkezine alan çalışmalara odaklanılması ge- 

rekliliği öne çıkmaktadır. Öyle ki kamusal ala- 

nın oluşumunda önemli bir yere sahip olan kah- 

vehanelerin erkek egemen yapısı sebebi ile inşa 

edilen toplumsal dinamiklerde kadınların geri 

planda kaldığı bilinmektedir. Günümüzde ise 

toplumsal cinsiyet eşitliği, kadının güçlenme- 

sine yönelik çalışmalarının kahve çiftliklerine 

ve kırsal alanlara yoğunlaştığı görülmektedir. 

Kamusal alandaki bu yerleşik bilinç göz önü- 

ne alındığında kahve kültürü ve kahve tüketim 

mekanları özelinde kadınları odağına alan ça- 

lışmaların gerçekleştirilmesi önem arz etmekte- 

dir. Kadınların kamusal alandaki deneyimlerini, 

kahve çiftlikleri ve kahve üretiminin gerçek- 

leştirildiği kırsal alanlarda kadın yaşamındaki 

dinamiklerin araştırılması, tüketim sosyolojisi 

bağlamında kadınların alışkanlıklarının ve bu 

alışkanlıklara etki eden ekonomik ve sosyolojik 

faktörlerin belirlenmesi gelecek çalışmalar için 
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önerilen araştırma konuları arasındadır. Bunun 

yanı sıra Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri 

2030’da sekizinci sırada yer alan “insana yakı- 

şır iş ve ekonomik büyüme” hedefi de dikkate 

alınarak kadın kahve üretici ve toplayıcılarının 

çalışma ve yaşam koşulları bağlamında iyileşti- 

rici amaçlar güden çalışmalar gerçekleştirilme- 

lidir. Türkiye her ne kadar kahve üretimi için 

uygun koşullara sahip bir ülke olmasa da benzer 

bir pazara Karadeniz’deki çay tarlalarında rast- 

lanmaktadır. Dolayısıyla önerilen toplum yan- 

lısı çalışmalar bu bölgelerde de gerçekleştirile- 

bilir. Ayrıca yine Türkiye özelinde bakıldığında 

kahve kavurucu şirket ve işletmelerin yeni bir 

trend olarak artmaya başladığı da bilinmekte- 

dir. Pazardaki hâkim konumu nedeniyle sayısız 

insana istihdam olanağı sağlayan bu ve benzeri 

şirketlerde de toplumsal cinsiyet eşitliği, adil 

ücret ve çalışma koşulları, “insana yakışır iş ve 

ekonomik büyüme” kriterlerinin mevcut duru- 

munu ve iyileştirici-geliştirici önlemlerini tespit 

etmek üzere ampirik çalışmalar yapılması öne- 

rilmektedir. 

 

Özetlemek gerekirse; Türkiye özelinde kahve 

ve kadın konulu çalışmalar tüketici deneyimi- 

nin yanı sıra kahve tüketim mekanları ve kavur- 

ma atölyeleri özelinde: 

 Ekonomik, sosyal ve çevresel deneyimleri- 

nin izlenmesi 

 Gelir adaleti bağlamında kahve sektöründe 

kadının yeri 

 Kahve sektöründe istihdamda cinsiyet eşit- 

liği 

 Kahve alanının yanı sıra benzer çalışma ve 

yaşam koşulları inşa eden Karadeniz Böl- 

gesi’nde gelişmiş olan çay tarlaları özelin- 

de gelir adaleti, özlük hakları, istihdam ve 

çalışma koşulları gibi konularda çalışmalar 

yapılarak alan genişletilebilir. 

Bu çalışma sonucunda kahve ve kadın konulu 

çalışmaların alanyazında yoğunlaştığı olgular 

sosyolojik bir bakış açısı ile incelenerek ortaya 

koyulmuştur. Ardından ülkeler, yazarlar, aka- 

demik dergiler bağlamında etkileri ve etkile- 

şimleri üzerinden ilgili alanın mevcut durumu 

bibliyometrik analiz ile ortaya koyulmuştur. 

Bu çalışmanın sınırlılıkları Scopus veri tabanı 

üzerinden tespit edilen sosyal bilimler alanında 

gerçekleştirilmiş çalışmaları inceliyor olmasın- 

dan kaynaklanmaktadır. 
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